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Fleta informacion se si prindërit mund të kontribuojnë në 
kostot e akomodimit të fëmijës së tyre në një konvikt të 
shkollës fillore të veçantë 

 

Tarifohet një kontribut në kosto (Neni 35 i ligjit "Për shërbimet për fëmijët me nevoja të 

veçanta për mbështetje dhe mbrojtje" - KFSG) 

 

Në rastin e akomodimit në konvikt1, prindërit kontribuojnë sipas mundësive të tyre financiare. Pavarësisht 
nëse bëhet fjalë për akomodim me dëshirë apo të urdhëruar.  
 

 Shërbimet sociale janë përgjegjëse për llogaritjen e ndarjes së kostove. Nëse nuk përfshihet 
asnjë shërbim social, ndarja e kostove llogaritet nga KJA (Zyra Kantonale për Mirëqenien e të 
Rinjve).  

 

 Ata që janë të detyruar të paguajnë mirëmbajtjen, i dorëzojnë dokumentet e nevojshme 
organit përgjegjës (shërbimi social ose KJA) (p.sh. vlerësimin aktual tatimor).  

 

 Shuma e kontributit të kostove llogaritet nga autoriteti përgjegjës dhe miratohet edhe nga 
prindërit.  

 

 KJA (në rastin e akomodimit me marrëveshje të ndërsjellë) ose shërbimi social përgjegjës (në 
rastin e akomodimit të urdhëruar nga KESB) më pas do të faturojë personin përgjegjës për 
kostot në baza mujore.  

 

Si llogaritet shuma e ndarjes së kostove? (Neni 36 – Neni 41 i Rregullores për shërbimet për 

fëmijët me nevoja të veçanta për mbështetje dhe mbrojtje - KFSV) 
 

 Janë marrë parasysh të ardhurat neto sipas vlerësimit tatimor dhe gjendja familjare. 
 

 Nëse prindërit nuk jetojnë së bashku, ndarja e kostove llogaritet për të dy prindërit  

 

 Ndarja e kostove korrespondon me një maksimum të kostove efektive të shërbimit (akomodimi në 

konvikt) 

Në faqen tonë të internetit www.kja.dij.be.ch mund të llogarisni kontributin tuaj të pritshëm të kostove 

në “Llogaritësi i ndarjes së kostove”2 (informacion i dhënë pa garanci). Kontributi i kostove për të 

punësuarit dhe të vetëpunësuarit llogaritet ndryshe. Kjo mund të shihet në regjistrat e veçantë të 

"Llogaritësi i ndarjes së kostove".  

 
 
1 Ata që janë përgjegjës për mirëmbajtjen dhe gjithashtu kontribuojnë në kostot e shërbimeve ambulatore sipas ligjit "Për shërb imet për fëmijët me nevoja të veçanta 

për mbështetje dhe mbrojtje" - KFSG.   
2 Në faqen e internetit të KJA (www.kja.dij.be.ch),:  Zgjidhni "Shërbimet e mbështetjes dhe mbrojtjes", pastaj zgjidhni "Llogaritja e ndarjes së kostove për ata që janë 

përgjegjës për mirëmbajtjen". 

http://www.kja.dij.be.ch/
http://www.kja.dij.be.ch/
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E rëndësishme:  

Nëse të ardhurat përkatëse vjetore janë nën 55 000 CHF, ata që janë përgjegjës për mirëmbajtjen 

nuk duhet të kontribuojnë në këto kosto.  

 

Nëse gëzoni të drejtën për ndihmë sociale ose përfitime shtesë (EL), nuk do të tarifoheni për asnjë 

kontribut në kosto. 

 

Pjesëmarrja në kosto rishikohet për prindin përgjegjës për mirëmbajtjen, i cili tashmë i paguan 

kontributet e mirëmbajtjes. 

Në përllogaritjen e ndarjes së kostove përfshihen edhe partnerët e prindërve të detyruar të 

mbështesin ata që jetojnë në të njëjtën familje (Neni 36 i Rregullores për shërbimet për fëmijët me 

nevoja të veçanta për mbështetje dhe mbrojtje - KFSV). 

 

Për të vetëpunësuarit, tre vitet e fundit financiare do të përdoren si bazë për llogaritjen e ndarjes së 

kostove.  

 

Nëse të miturit ose të rinjtë në trajnimin fillestar deri në moshën 25 vjeç arrijnë të ardhura mbi 10 000 

CHF/vit, ata kontribuojnë në kostot e akomodimit të tyre në konvikt.  

 

Kostot shtesë të akomodimit në konvikt (p.sh. produkte higjienike, rroba, para xhepi, parukeri ose hobi) 

duhet të financohen nga ata që janë përgjegjës për mirëmbajtjen ose, në baza ndihmëse, nga shërbimet 

sociale. 

 

Përjashtimi nga ndarja e kostove (Neni 34 i Rregullores për shërbimet për fëmijët me nevoja të 

veçanta për mbështetje dhe mbrojtje - KFSV) 

 

Nëse është e domosdoshme që fëmija juaj të kalojë natën në atë konvikt për të ndjekur shkollën3 për 

shkak se udhëtimi për në shkollë është shumë i gjatë, zyra përgjegjëse e Drejtorisë së Arsimit dhe 

Kulturës (BKD) mund t'ju përjashtojë nga detyrimi për të paguar kontributin prindëror.  

Udhëtimi për në shkollë konsiderohet 

 

- shumë i gjatë nëse do të zgjaste më shumë se dy orë në ditë (një orë në vajtje dhe një 

orë në ardhje) për fëmijët nën moshën dymbëdhjetë vjeç, 

 

- dhe më shumë se tre orë në ditë (1,5 orë në vajtje dhe në ardhje përkatësisht) për fëmijët 

e moshës dymbëdhjetë e lart. 

 

Në këtë rast, shkolla do t'ju tarifojë një tarifë vakti prej 9,00 CHF për natë që nga momenti i 

regjistrimit. 

 

Çfarë duam ne nga ju? 

 

Për të llogaritur kontributin prindëror (ndarjen e kostove), na nevojiten informacione të ndryshme nga 

ju. Ju lutemi plotësoni siç duhet formularin bashkëlidhur dhe dërgojeni atë me postë së bashku me 

dokumentet e përmendura aty në Zyrën Kantonale për Mirëqenien e të Rinjve (KJA), Hallerstrasse 5, 

Kutia Postare, 3001 Bern.  

Nëse nuk i keni dokumentet e kërkuara ose nuk na i dorëzoni, ne mund t'i shohim të dhënat tuaja 

tatimore pranë administratës tatimore.  

   

 
 
3 Kjo ka të bëjë me akomodimin në ambientet e konviktit që ofrojnë kujdes social-edukativ dhe strehim për fëmijët dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara.  
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Kë mund të kontaktoni nëse keni ndonjë pyetje? 

 

Shpresojmë që t'ju kemi dhënë informacionin më të rëndësishëm në këtë letër. Por ndoshta keni 

pyetje të tjera? Ju lutemi kontaktoni 

 

- ambientet e konviktit të shkollës fillore të veçantë (konvikti i shkollës të veçantë) 

- shërbimin përkatës social  

- Departamenti i ofertave të shkollës fillore të veçantë bvsa.bkd@be.ch (koordinon vendet 

e shkollës)  

- Zyra Kantonale për Mirëqenien e të Rinjve, kja-bern@be.ch, Tel. +41 31 633 76 33 

 

Nëse dëshironi informacion më të detajuar në lidhje me ligjin e ri "Për shërbimet për fëmijët me nevoja të 

veçanta për mbështetje dhe mbrojtje" (KFSG), kemi kënaqësinë t'ju referojmë në adresën 

www.be.ch/bfsl. Aty do ta gjeni edhe këtë letër në gjuhët e mëposhtme: frëngjisht, anglisht, turqisht, 

arabisht, shqip. 

 

Ju falënderojmë për mbështetjen dhe bashkëpunimin. 

 
Shtojcat 

‒ Formulari për ndarjen e kostove për akomodimin në konvikt për fëmijët dhe të rinjtë 

mailto:bvsa.bkd@be.ch
mailto:kja-bern@be.ch
http://www.be.ch/bfsl

